
 

 

 

 
 
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

11.04.2018г.                                                                                                                      № 254 
г. Камышлов 

 

Об утверждении комплексной программы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район «Повышение 

эффективности управления муниципальными финансами 

на период до 2020 года» 
 

В целях в целях повышения эффективности, прозрачности и подотчетности 

использования бюджетных средств при достижении приоритетных целей 

социально-экономического развития муниципального образования 

Камышловский муниципальный район соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06 октября                      

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением 

Правительства Свердловской области от 30 июля 2014 года № 639-ПП                            

«Об утверждении комплексной программы Свердловской области «Повышение 

эффективности управления государственными и муниципальными финансами 

Свердловской области на период до 2018 года», постановлением главы 

муниципального образования Камышловский муниципальный район от                            

31 декабря 2013 года № 1377 «Об утверждении Порядка формирования и 

реализации комплексных программ муниципального образования Камышловский 

муниципальный район», статьей 27 Устава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить комплексную программу муниципального образования 

Камышловский муниципальный район «Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами на период до 2020 года» (Приложение № 1). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские 

известия» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район в сети Интернет по адресу: 

http://kamyshlovsky-region.ru/. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника финансового управления администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район Е.Н. Кузнецову. 
 

 

Глава муниципального образования  

Камышловский муниципальный район                                                    Е.А. Баранов 
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



 2 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 11.04.2018 г. № 254 

 

Комплексная программа муниципального образования 

Камышловский муниципальный район «Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами на период до 2020 года» 
 

ПАСПОРТ 

Комплексной программы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район «Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами на период до 2020 года» 

 
 Заказчик-координатор 

комплексной программы 

Финансовый управление администрации муниципального    

образования Камышловский муниципальный район 

 Заказчик (заказчики) 

комплексной программы 

Финансовый управление администрации муниципального    

образования Камышловский муниципальный район, отдел 

стратегического планирования, муниципального заказа и 

инвестиций администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, комитет по 

управлению имуществом муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, организационный 

отдел администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

 Цели и задачи комплексной 

программы 

Цель Программы: повышение эффективности и 

результативности управления бюджетными средствами при 

достижении приоритетных целей социально-

экономического развития муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 

Задачи Программы: 

1) Обеспечение устойчивости и сбалансированности 

бюджета муниципального образования Камышловский 

муниципальный район; 

2) Развитие программно-целевого планирования; 

3) Повышение эффективности системы  

муниципального финансового контроля; 

4) Повышение эффективности бюджетных расходов; 

5) Повышение эффективности оказания 

муниципальных услуг (выполняемых работ); 

6) Повышение эффективности деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования 

Камышловский муниципальный район; 

7) Развитие программного обеспечения, необходимого 

для управления муниципальными финансами  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район; 

8) Обеспечение открытости и прозрачности 

муниципальных финансов муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 



 3 

 Важнейшие целевые 

показатели комплексной 

программы 

1) отношение объема муниципального долга 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район по состоянию на 01 января года, 

следующего за отчетным, к общему годовому объему 

доходов бюджета муниципального образования 

Камышловский муниципальный район в отчетном 

финансовом году (без учета безвозмездных поступлений); 

2) формирование местного бюджета в программной 

структуре; 

3) доля расходов местного бюджета, формируемых в 

рамках программ, в общем объеме расходов местного 

бюджета; 

4) количество проведенных проверок при 

осуществлении контроля в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район; 

5) соотношение суммы выявленных нарушений к 

общей сумме проверенных средств; 

6) объем налоговых и неналоговых доходов бюджета  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район; 

7) исполнение прогноза налоговых и неналоговых 

доходов бюджета муниципального образования 

Камышловский муниципальный район; 

8) доля руководителей муниципальных учреждений  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, заключивших «эффективный 

контракт», в общей численности руководителей 

муниципальных учреждений муниципального    

образования Камышловский муниципальный район в 

сферах образования, культуры, физической культуры, 

спорта и молодежной политики; 

9) наличие утвержденного порядка формирования и 

ведения ведомственных перечней муниципальных услуг 

(работ), оказываемых и выполняемых муниципальными 

учреждениями муниципального образования 

Камышловский муниципальный район; 

10) наличие утвержденных ведомственных перечней 

муниципальных услуг (работ), оказываемых 

(выполняемых) муниципальными учреждениями  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район в качестве основных видов 

деятельности, разработанных в соответствии с базовыми 

(отраслевыми) перечнями; 

11) доля главных распорядителей бюджетных средств  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, в отношении которых 

осуществляется оценка качества управления финансами; 

12) предоставление жителям муниципального    

образования Камышловский муниципальный район 

бюджета муниципального образования Камышловский 

муниципальный район и отчета о его исполнении в 

доступной форме («Бюджет для граждан»). 



 4 

 Перечень подпрограмм 

комплексной программы 

отсутствуют 

 Срок реализации 

комплексной программы 

2016-2020 

 Объемы и источники 

финансирования 

комплексной программы 

Объемы и источники финансирования прописаны в 

муниципальных программах: 

- Управление муниципальными финансами  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район до 2020 года; 

- Повышение эффективности деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования 

Камышловский муниципальный район на 2014-2020 годы; 

- Повышение эффективности управления муниципальной 

собственностью на территории муниципального    

образования Камышловский муниципальный район на 

2014-2020 годы. 

 Ожидаемые конечные 

результаты комплексной 

программы 

Достижение результатов комплексной программы будет 

иметь следующие социально-экономические последствия: 

1) Расширение программно-целевого метода при 

формировании бюджета муниципального образования 

Камышловский муниципальный район; 

2) Приведение системы муниципального    

финансового контроля в соответствие с современными 

требованиями; 

3) Повышение эффективности государственного 

сектора экономики муниципального образования 

Камышловский муниципальный район и достижение 

оптимального состава, структуры муниципального    

имущества; 

4) Обеспечение стабильного поступления налоговых и 

неналоговых доходов бюджета муниципального    

образования Камышловский муниципальный район; 

5) Повышение эффективности бюджетных расходов в 

целях обеспечения потребностей граждан в качественных 

и доступных муниципальных услугах; 

6) Обновление нормативно-правовой базы  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, приведение ее в соответствие 

требованиям федерального законодательства в части 

механизма оказания и финансового обеспечения 

муниципальных услуг (работ); 

7) Повышение качества финансового менеджмента в 

органах местного самоуправления муниципального    

образования Камышловский муниципальный район, 

повышение уровня профессиональной квалификации 

муниципальных служащих; 

8) Представление жителям муниципального    

образования Камышловский муниципальный район 

сведений о местном бюджете и бюджетном процессе в 

доступном формате посредством размещения на 

Официальном сайте муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 

 

 



 5 

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

комплексная программа 

 

Комплексная программа муниципального образования Камышловский 

муниципальный район «Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами на период до 2020 года» разработана в соответствии с Бюджетным 

посланием Президента Российской Федерации «О бюджетной политике                            

в 2014-2016 годах» и определяет основные направления деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования Камышловский 

муниципальный район в указанной сфере. 

Разработка Программы  обусловлена необходимостью выработки 

эффективных механизмов реализации на территории муниципального 

образования Камышловский муниципальный район новых задач, определенных 

на долгосрочную перспективу нормативными правовыми актами федерального и 

областного уровней, программой муниципального образования Камышловский 

муниципальный район по повышению эффективности управления 

муниципальными финансами до 2020 года, утвержденной постановлением главы 

муниципального образования Камышловский муниципальный район от                          

29 октября 2013 года № 1078, повышения эффективности и результативности 

управления бюджетными средствами при достижении приоритетных целей 

социально-экономического развития муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 

На протяжении последних лет в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район осуществляется планомерный процесс 

реформирования муниципальных финансов, основной целью которого является 

повышение эффективности бюджетных расходов. 

Преобразования, проводимые в Свердловской области, не могли не 

отразиться на качестве управления средствами бюджета муниципального 

образования Камышловский муниципальный район, в рамках которых: 

1. осуществлен переход от годового к среднесрочному финансовому 

планированию, начиная с 2013 года местный бюджет утверждается сроком на три 

года; 

- бюджет муниципального образования Камышловский муниципальный 

район на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, является первым 

бюджетом, составленным на основе муниципальных программ. Данный бюджет 

утвержден Решением Думы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район от 19 декабря 2013 года № 154 «О бюджете 

муниципального образования Камышловский муниципальный район на 2014 год 

и плановый период 2015 и 2016 годов» и на 88,5% составлен на основе 

утвержденных муниципальных программ муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, в которых определены объемы 

финансирования мероприятий, целевые показатели и способы достижения этих 

целевых показателей; 

- проводится мониторинг качества управления финансами главных 

распорядителей средств местного бюджета; 



 6 

- с целью обеспечения открытости и прозрачности бюджетной системы 

муниципального образования Камышловский муниципальный район на 

официальном сайте муниципального образования Камышловский муниципальный 

район размещается «Бюджет для граждан»; 

- ведется постоянная работа по автоматизации бюджетного процесса. 

В то же время, несмотря на поступательное развитие в последние годы 

нормативного правового регулирования и методического обеспечения 

бюджетных правоотношений в сфере управления муниципальными финансами, 

сохраняется ряд следующих системных недостатков и нерешенных проблем: 

1) отсутствие целостной системы стратегического планирования и, 

соответственно, слабая увязка между стратегическим и бюджетным 

планированием. В муниципальном образовании Камышловский муниципальный 

район недостаточно развита четкая взаимосвязь между документами 

стратегического и бюджетного планирования. Необходимо выстроить иерархию 

стратегических целей и задач органов местного самоуправления муниципального 

образования Камышловский муниципальный район, обеспечить их увязку с 

бюджетными ассигнованиями, предусмотренными на реализацию 

муниципальных программ муниципального образования Камышловский 

муниципальный район. 

2) незавершенность формирования и ограниченность практики 

использования в качестве основного инструмента для достижения целей 

муниципальной политики и основы для бюджетного планирования 

муниципальных программ. В настоящее время не до конца проработаны вопросы 

«встраивания» в муниципальные программы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район показателей и поручений, содержащихся в 

указах Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года, отраслевых 

«дорожных картах», а также вопросы соотношения муниципальных программ 

муниципального образования Камышловский муниципальный район с 

документами стратегического планирования. 

3) Имеют место проблемы в сфере долговой политики. 

Одна из основных проблем – значительный рост объема расходных 

обязательств темпами, определяющими темп роста собственных доходных 

источников, как следствие рост дефицита местного бюджета. 

В условиях необходимости реализации указов Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2012 года требуется объективная оценка финансовых 

возможностей местного бюджета, и концентрация финансовых ресурсов на 

приоритетных направлениях социально-экономического развития 

муниципального образования Камышловский муниципальный район; 

4) отчасти формальное применение новых форм оказания и финансового 

обеспечения муниципальных услуг. 

Несмотря на интеграцию в бюджетный процесс процедур формирования 

муниципальных заданий, процесс их формирования является, в некоторой 

степени, формальным. Недостаточно проработанными остаются следующие 

основные вопросы: 

обоснованность определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг; 



 7 

обоснованность установления показателей качества оказания 

муниципальных услуг; 

полнота и объективность контроля за исполнением муниципальных заданий 

(в первую очередь за соблюдением показателей качества оказания 

муниципальных услуг); 

5) остается недостаточно эффективной система управления 

финансовыми ресурсами местного бюджета и муниципальными активами: 

не соответствуют рыночным условиям ставки на переданное в аренду 

недвижимое имущество; 

недостаточно эффективна система контроля за своевременностью 

реализации мероприятий по взысканию задолженности по арендным платежам; 

6) не соответствует современным требованиям система муниципального 

финансового контроля. 

В условиях перехода к программному бюджету происходит трансформация 

задач органов муниципального финансового контроля. При организации их 

деятельности акцент должен быть смещен с контроля над финансовыми потоками 

к контролю за результатами, которые приносит их использование; 

7) Повышение прозрачности бюджетного процесса 

Процесс формирования и исполнения местного бюджета должен стать более 

открытым и понятным для каждого заинтересованного жителя. Для этого наряду с 

существующими мерами обеспечения информационной прозрачности 

бюджетного процесса необходимо обеспечить регулярное размещение на 

Официальном сайте муниципального образования Камышловский 

муниципальный район наглядных и информативных материалов в формате 

«Бюджет для граждан». 

Раздел 2. Цель, задачи, сроки (этапы) показатели (индикаторы) 

достижения цели и решения задач Программы 

Цель и задачи Программы обусловлены приоритетами, которые определены 

в программе муниципального образования Камышловский муниципальный район 

по повышению эффективности управления муниципальными финансами                         

до 2020 года, утвержденной постановлением главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район от 29 октября 2013 года № 1078, 

Инвестиционной стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования Камышловский муниципальный район до 2020 года, Комплексной 

программе повышения качества жизни населения Камышловского района на 

период до 2020 года. 

Целью Программы является повышение эффективности и результативности 

управления бюджетными средствами при достижении приоритетных целей 

социально-экономического развития муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 

Для достижения поставленной цели потребуется реализация мероприятий, 

направленных на решение следующих задач: 

1) обеспечение устойчивости и сбалансированности местного бюджета; 

2) развитие программно-целевого планирования; 

3) повышение эффективности системы муниципального финансового 

контроля; 



 8 

4) повышение эффективности управления доходами местного бюджета; 

5) повышение эффективности бюджетных расходов; 

6) повышение эффективности оказания муниципальных услуг 

(выполняемых работ); 

7) повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования Камышловский муниципальный 

район; 

8) обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов 

муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

Задача 1. «Обеспечение устойчивости и сбалансированности местного 

бюджета» 

Решение задач социально-экономического развития муниципального 

образования Камышловский муниципальный район будет осуществляться в 

условиях, призванных обеспечить устойчивость и сбалансированность местного 

бюджета, минимизацию бюджетных рисков. Эффективная и ответственная 

бюджетная политика является важнейшей предпосылкой для улучшения качества 

жизни населения. 

Для обеспечения устойчивости и сбалансированности местного бюджета 

необходимо скоординировать действия органов местного самоуправления 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

усовершенствовать действующую систему социально-экономического и 

бюджетного планирования. 

Ключевой задачей на предстоящий период является взвешенная политика 

по управлению муниципальным долгом муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 

При составлении местного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период необходимо обеспечить оптимальность структуры бюджетных 

расходов. Ограниченные финансовые ресурсы должны в первоочередном порядке 

обеспечивать выполнение приоритетных задач социально-экономического 

развития муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

обозначенных в муниципальных программах, в том числе обусловленных указами 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года. 

Исходя из плановых показателей внутренних заимствований 

прогнозируется незначительный рост муниципального долга муниципального 

образования Камышловский муниципальный район. 

Основными приоритетами политики заимствований и управления 

муниципальным долгом должны стать: 

своевременное и безусловное обслуживание и погашение долговых 

обязательств; 

привлечение государственных заимствований в зависимости от 

фактического исполнения и реальной потребности местного бюджета, а также 

состояния и перспектив развития финансового рынка. 

Первоочередными мерами обеспечения устойчивости и сбалансированности 

бюджета являются: поддержание безопасного уровня долговой нагрузки на 

местный бюджет, соблюдение принятых ограничений, исходя из безусловного 

исполнения расходных и долговых обязательств муниципального образования 



 9 

Камышловский муниципальный район и соблюдение ограничений, 

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Задача 2. «Развитие программно-целевого планирования» 

В 2013 году Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 104-ФЗ                         

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

бюджетного процесса» закреплены правовые основания формирования 

программного бюджета. 

На федеральном уровне переход к программному бюджету осуществлен 

начиная с бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов. 

Камышловский муниципальный район также перешел к формированию 

программного бюджета с 2014 года. 

Постановлением администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район от 08 октября 2013 года № 980 утвержден 

Порядок формирования и реализации муниципальных программ  муниципального 

образования Камышловский муниципальный район. В соответствии с данным 

постановлением отдел стратегического развития, муниципального заказа и 

инвестиций администрации представляет для утверждения главе муниципального 

образования Камышловский муниципальный район проект распоряжения о 

Перечне муниципальных программ. 

При формировании бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и                    

2016 годов учтены расходы на основе утвержденных муниципальных программ 

муниципального образования Камышловский муниципальный район                               

до 2020 года. 

Таким образом, на практике начато внедрение программно-целевого метода 

планирования, при котором бюджетные средства направляются на достижение 

поставленных целей и используются максимально эффективно. Это позволит 

обеспечить формирование в программном формате более 90 процентов от общего 

объема расходов местного бюджета в 2018-2020 годах. 

В рамках муниципальных программ должны быть интегрированы все 

инструменты, обеспечивающие достижение поставленных целей - нормативно-

правовое регулирование, контрольные полномочия, бюджетные ассигнования, 

налоговые льготы, использование муниципального имущества. Муниципальные 

программы должны стать планом по управлению в соответствующих отраслях. 

Принимаемые меры позволят повысить ответственность и 

самостоятельность главных распорядителей бюджетных средств, обеспечить 

открытость и прозрачность программных расходов и тем самым повысить 

эффективность бюджетных расходов. 

Задача 3. «Повышение эффективности системы  муниципального 

финансового контроля» 

В условиях перехода к программному бюджету происходит трансформация 

задач органов внешнего муниципального финансового контроля. При 

организации их деятельности акцент должен быть смещен с контроля над 

финансовыми потоками к контролю за результатами, которые приносит их 

использование. 



 10 

Кроме того, в 2013 и 2014 годах внесены изменения в бюджетное 

законодательство, законодательство в сфере закупок, законодательство об 

административных правонарушениях, в результате которых, в соответствии с 

постановлением администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район от 30 января 2014 года № 45 Финансовое управление 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район было наделено дополнительными полномочиями. 

Развитие системы финансового контроля в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район идет в направлении контроля 

эффективности и результативности бюджетных расходов, включающего контроль 

экономической обоснованности, правомерности и эффективности использования 

муниципальных финансовых ресурсов, анализ результативности их 

использования. 

Правила осуществления Финансовым отделом администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район полномочий 

по контролю в финансово-бюджетной сфере утверждены постановлением главы 

муниципального образования Камышловский муниципальный район от                        

13 декабря 2013 года № 1276 «Об утверждении порядка осуществления 

финансовым управлением администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район полномочий по контролю в финансово-

бюджетной сфере». 

Особое внимание органов муниципального финансового контроля должно 

быть уделено приоритетным направлениям расходования средств местного 

бюджета, предоставленных на повышение качества жизни жителей  

муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

Необходимо продолжить работу по приведению нормативно-правовой базы 

в соответствие с федеральным и региональным законодательством. 

Муниципальный финансовый контроль должен быть направлен на 

реализацию задач по повышению эффективности расходов, достижению 

измеримых, общественно значимых результатов, наиболее важные из которых 

установлены указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года. 

Задача 4. «Повышение эффективности бюджетных расходов» 

Управление муниципальными расходами представляет собой важную часть 

бюджетной политики и в значительной мере определяется состоянием 

бюджетного процесса, порядком планирования, утверждения и исполнения 

бюджета в части расходов, а также контролем за его исполнением. Таким 

образом, совершенствование практики бюджетирования следует рассматривать 

как важный инструмент повышения эффективности и результативности 

муниципальных расходов. 

Основной задачей бюджетной политики является повышение 

эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан 

в качественных и доступных муниципальных услугах, в том числе за счет: 

1) повышения объективности и качества бюджетного планирования; 

2)  формирования бюджетных параметров исходя из приоритетов и 

необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, 



 11 

в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности их 

исполнения; 

3) повышения эффективности распределения бюджетных средств, 

ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их 

социально-экономической значимости. 

При составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год 

и плановый период необходимо обеспечить оптимальность структуры бюджетных 

расходов. Финансовые ресурсы должны в первоочередном порядке обеспечивать 

выполнение приоритетных задач социально-экономического развития района, 

обозначенных в муниципальных программах, в том числе обусловленных указами 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года. 

В рамках данной задачи будет продолжено проведение курса бюджетной 

политики, выстроенной на принципах ответственности и предсказуемости. 

Исчерпание возможностей для наращивания общего объема расходов бюджета 

требует выявления резервов и перераспределения в пользу приоритетных 

направлений и проектов. 

Основными резервами в настоящее время являются: 

1. совершенствование методов планирования и исполнения местного 

бюджета. 

Сложившаяся в настоящее время практика определения объемов 

финансового обеспечения исполнения «контрактных» расходных обязательств 

требует создания новых методов расчета бюджетных ассигнований. 

Необходимо выделение «расчетных» бюджетных ассигнований, в рамках 

которых обеспечиваются все действующие расходные обязательства, и 

«прогнозных» бюджетных ассигнований, планируемых в соответствии с 

лимитами бюджетных обязательств, под которыми предлагается понимать право 

на принятие и (или) исполнение обязательств, в том числе за пределами 

планового периода. 

В ходе дальнейшего совершенствования законодательства в данной области 

потребуется реализовать сложившийся механизм учета действующих и 

принимаемых расходных обязательств по заключенным и планируемым к 

заключению муниципальным контрактам при планировании и исполнении 

бюджета. В отношении «контрактных» расходных обязательств, основанных на 

иных видах «публичного контракта», необходимо обеспечить формирование  

2. эффективность расходов в сфере муниципальных закупок. 

Одно из приоритетных в ближайшей перспективе направлений организации 

работы по повышению эффективности бюджетных расходов связано с развитием 

контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд муниципального образования Камышловский 

муниципальный район. 

Основным резервом повышения эффективности использования бюджетных 

средств будет являться эффективное расходование бюджетных средств, 

предупреждение и исключение коррупционных проявлений в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

Основными проблемами, возникающими в сфере закупок товаров, работ, 

услуг,   порождающими    неэффективное    расходование    бюджетных   средств,  



 12 

являются: 

1) низкий профессиональный уровень специалистов муниципальных 

заказчиков, вовлеченных в процесс осуществления закупок; 

2) нарушение заказчиками требований законодательства в сфере 

осуществления закупок при составлении документации о закупках путем 

включения условий, направленных на ограничение конкуренции, которые влекут 

снижение количества потенциальных поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

3) нарушение заказчиками требований законодательства о закупках при 

формировании начальной (максимальной) цены контракта. 

Принятый Федеральный закон 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ                                     

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) 

принципиально поменял подходы к осуществлению государственных и 

муниципальных закупок и предусматривает регулирование полного цикла 

закупок, включая планирование закупок, осуществление закупочных процедур, а 

также последующее исполнение контрактов, содержательный аудит полученных 

по ним результатов, контроль в сфере закупок и осуществление постоянного 

мониторинга закупок. 

Необходимо провести целенаправленную работу по подготовке, 

переподготовке и повышению квалификации специалистов заказчиков по 

вопросам внедрения и развития контрактной системы в сфере закупок товаров, 

работ, услуг, что позволит улучшить кадровое обеспечение развития контрактной 

системы в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район. 

3. Повышение эффективности бюджетных инвестиций. 

В связи с вступлением в силу в 2014 году Федерального закона                              

от 28 декабря 2013 года № 418-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», уточняющего процедуры предоставления бюджетных инвестиций, в 

том числе юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями 

и предприятиями, и определяющего порядок предоставления субсидий на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества 

в муниципальную собственность, первоочередной задачей для повышения 

эффективности бюджетных расходов становится приведение действующих 

нормативных правовых актов муниципального образования Камышловский 

муниципальный район в данной сфере в соответствие с нормами федерального 

законодательства. 

4. Совершенствование системы бюджетных платежей. 

В целях повышения открытости и прозрачности управления 

муниципальными финансами муниципального образования Камышловский 

муниципальный район предусматривается совершенствование существующей 

системы бюджетных платежей в части уменьшения объема операций с 

наличными денежными средствами. 

Необходимость совершенствования системы бюджетных платежей в 

условиях развития инструментов безналичных расчетов увеличивает актуальность 



 13 

реформирования системы бюджетных платежей и применения современных 

эффективных банковских платежных технологий в расчетах организаций сектора  

государственного управления. 

5. Инвентаризация бюджетной сети. 

Переход учреждений бюджетной сферы от сметного финансирования к 

получению субсидий на выполнение муниципальных заданий не обеспечил в 

полной мере оптимизации затрат. В связи с этим необходимо продолжить работу 

по повышению эффективности бюджетных расходов и качества предоставления 

муниципальных услуг, что позволит создать условия для дальнейшего повышения 

качества обслуживания граждан. 

Осуществление инвентаризации структуры сети и штатной численности 

учреждений должно проходить на основе сокращения неэффективных, мало 

востребованных гражданами муниципальных услуг (работ), перевода выполнения 

ряда обеспечивающих функций и услуг в организации, не являющиеся 

муниципальными учреждениями. 

6. Совершенствование системы оплаты труда муниципальных 

учреждений муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

Практика применения новых условий оплаты труда показала, что в полной 

мере решить задачу стимулирования работников с учетом результатов их труда 

удалось не для всех учреждений. 

Во многих случаях показатели и критерии эффективности деятельности 

работников недостаточно проработаны, а их применение носит формальный 

характер. В системах оплаты труда работников муниципальных учреждений  

муниципального образования Камышловский муниципальный район во многих 

случаях сохранились ранее применявшиеся выплаты стимулирующего характера, 

имеющие низкую эффективность в современных условиях (например, за 

добросовестное выполнение обязанностей, интенсивность труда, качество труда и 

другие без указания конкретных измеримых параметров). 

В ряде учреждений стимулирующие выплаты применяются в качестве 

гарантированной части заработка, которая не увязана с результатами труда. 

Основной причиной этого является низкий размер окладной части заработной 

платы, а также низкая конкурентоспособность учреждений на рынке труда. В 

результате учреждение вынуждено премировать персонал вне зависимости от 

результатов труда в связи с необходимостью удержания имеющихся работников. 

Анализ внедрения новых систем оплаты труда свидетельствует о 

необходимости дальнейшего совершенствования системы оплаты труда с целью: 

- устранения необоснованной дифференциации в уровне оплаты труда 

руководящих работников и работников образовательных организаций; 

- совершенствования системы критериев и показателей эффективности 

деятельности учреждений и работников, установления указанных критериев и 

показателей в учреждениях где они зачастую отсутствуют; 

- отмены стимулирующих выплат, устанавливаемых без учета показателей 

эффективности деятельности учреждений и работников; 

- определения оптимального соотношения гарантированной части 

заработной платы и стимулирующих надбавок. 



 14 

Совершенствование систем оплаты труда работников в муниципальных 

учреждениях муниципального образования Камышловский муниципальный 

район должно быть адаптировано к новым условиям деятельности и финансового 

обеспечения учреждений, настроенных на решение задач по развитию 

соответствующих отраслей, повышение качества оказываемых муниципальных 

услуг и обеспечение соответствия уровня оплаты труда работников результатам 

их труда, с применением в учреждениях принципов «эффективного контракта». 

В рамках перехода к «эффективному контракту» в отношении каждого 

работника должны быть уточнены и конкретизированы его трудовая функция, 

показатели и критерии оценки эффективности деятельности, установлен размер 

вознаграждения, а также размер поощрения за достижение коллективных 

результатов труда. 

Задача 5. «Повышение эффективности оказания муниципальных услуг 

(выполняемых работ)» 

В 2012 году завершился переходный период реформирования 

муниципальных учреждений и формирования нового механизма оказания и 

финансового обеспечения муниципальных услуг и работ, предусмотренного 

Федеральным законом от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений» (далее - Федеральный закон № 83-ФЗ). 

Федеральный закон от № 83-ФЗ стал основополагающим документом для 

установления правового статуса государственных (муниципальных) учреждений в 

форме казенных, бюджетных или автономных. 

В целях реализации Закона 83-ФЗ в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район в 2011 - 2012 годах была проведена 

реформа системы финансового обеспечения оказания муниципальных услуг и 

разработаны необходимые нормативные правовые акты. 

С 01 января 2012 года, в случае, если бы на территории района были 

муниципальные бюджетные и автономные учреждения, то они  финансировались 

бы путем предоставления субсидий из местного бюджета в соответствии с 

пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Но автономных и бюджетных учреждений в Камышловском районе не 

имеется. 

На конец 2012 года в муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район функционировало 42 учреждения, из них 3 органа власти 

(Администрация муниципального образования Камышловский муниципальный 

район, Счетная палата муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, Дума муниципального образования Камышловский 

муниципальный район) и 39 казенных учреждения. На начало конец 2016 года 

число казенных учреждений выросло до 42 казенных учреждений, за счет вновь 

построенных двух детских садов в с. Калиновское и с. Обуховское 

Камышловского района. 

В целом Федеральный закон № 83-ФЗ должен был обеспечить 

положительные эффекты как для потребителей, такие как повышение качества 

оказываемых услуг, и менеджмента в органах местного самоуправления, 



 15 

учреждениях, получивших возможность применения более эффективных 

управленческих технологий для решения проблем учреждений. 

Расширение    самостоятельности  бюджетных  и  казенных  учреждений, и  

установление долгосрочных нормативов должно было привести к росту 

заработной платы работников учреждений, повышению производительности 

труда, сокращению объема выполняемых непрофильных функций и другим 

позитивным эффектам. 

Кроме того, что в районе нет бюджетных и автономных учреждений, в ходе 

реализации первого этапа этой масштабной реформы выявились следующие 

проблемы и ограничения: 

1) формальное проведение преобразований, декларативность 

соответствующих норм законодательства Российской Федерации при 

фактическом сохранении ранее сложившихся механизмов функционирования 

учреждений, их взаимодействия с органами власти и потребителями; 

2) преобладание практики определения нормативных затрат исходя из 

отчетного и планируемого объема бюджетных ассигнований с учетом индексации 

расходов прошлых лет, отсутствие методик и опыта определения единых 

нормативов. 

В 2013 году приняты поправки в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации, вводящие требования по формированию единых базовых перечней 

государственных и муниципальных услуг. Это позволит расширить практику 

применения единой (для соответствующей отрасли) методологии расчета 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг. 

Учитывая вышеуказанные изменения в Бюджетном кодексе Российской 

Федерации, потребуется провести большую работу по обновлению нормативно-

правовой базы муниципального образования, по приведению ее в соответствие с 

едиными базовыми перечнями муниципальных услуг, сформированными 

органами местного самоуправления. Кроме того, для повышения эффективности 

оказания муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными 

учреждениями необходимо обеспечить: 

- использование инструмента муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг при стратегическом и бюджетном планировании, 

обеспечение взаимосвязи муниципальных программ и муниципальных заданий; 

- переход при финансовом обеспечении муниципальных учреждений 

муниципального образования Камышловский муниципальный район к расчету 

прозрачных и объективных единых нормативных затрат на оказание услуг                            

(с учетом отраслевой специфики); 

- своевременное начисление сумм, подлежащих оплате заявителем за 

предоставляемые муниципальные услуги, и направление информации, 

необходимой для ее уплаты, в Государственную информационную систему о 

государственных и муниципальных платежах (далее – ГИС ГМП); 

- доведение до плательщиков полной и правильной информации, 

необходимой для заполнения платежных документов по уплате платежей в 

бюджетную систему Российской Федерации, во избежание зачисления на 

невыясненные поступления, а также для безусловного квитирования информации 

о начислении и об уплате платежей за оказание муниципальных услуг, 



 16 

передаваемой в ГИС ГМП (государственная информационная система о 

государственных и муниципальных платежах). 

В    соответствии     с     вышеперечисленным      возникает     необходимость  

реализации следующих комплексных мероприятий: 

- организация работы с открытыми источниками информации о качестве 

работы учреждений в сфере образования, культуры, физической культуры и 

спорта (официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, средства массовой информации); 

- подготовка предложений по улучшению качества услуг. 

Задача 6. «Повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования Камышловский 

муниципальный район» 

Эффективность деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования Камышловский муниципальный район и их 

руководителей является объектом пристального внимания со стороны 

общественности, федеральных и областных органов исполнительной власти. 

В целях повышения эффективности деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования Камышловский муниципальный 

район необходимо проводить анализ качества управления финансами, динамику 

изменений показателей, уровень социально-экономического развития 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, степень 

внедрения современных методов и принципов управления, обеспечивающих 

переход к более результативным моделям управления, повышение качества 

предоставления муниципальных услуг, оказываемых органами местного 

самоуправления муниципального образования Камышловский муниципальный 

район. 

Результаты оценки должны определить направления, требующие 

приоритетного внимания органов местного самоуправления муниципального 

образования Камышловский муниципальный район, сформировать перечень 

мероприятий по повышению результативности их деятельности, а также выявить 

внутренние ресурсы для повышения качества и объема предоставляемых 

населению муниципальных услуг. 

Реализация бюджетного процесса на основе программно-целевых методов 

управления предъявляет новые требования к инструментам финансового 

менеджмента, в том числе и на уровне муниципальных учреждений. 

Финансовый менеджмент органов местного самоуправления 

муниципального образования Камышловский муниципальный район должен 

стать процессом, встроенным в его деятельность, охватывающим все 

взаимосвязанные бюджетные процедуры. 

Для количественной оценки повышения качества финансового 

менеджмента необходимо продолжить развитие системы мониторинга качества 

финансового менеджмента главных распорядителей средств местного бюджета – 

органов местного самоуправления муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, осуществляемого Финансовым управлением 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район. 



 17 

Совершенствование системы мониторинга качества финансового 

менеджмента должно быть направлено не только на дополнение и уточнение 

системы количественных показателей, характеризующих степень отлаженности 

бюджетных процедур, механизмов внутреннего финансового контроля, состояние 

бюджетной дисциплины, но и на введение показателей, характеризующих 

результативность бюджетных расходов в отчетном периоде. 

В целях формирования профессионального кадрового состава 

муниципальной службы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район (далее - муниципальные служащие), повышения 

эффективности исполнения муниципальными служащими должностных 

обязанностей, качества работы муниципальных органов, администрацией 

муниципального образования Камышловский муниципальный район 

осуществляется профессиональная переподготовка, повышение квалификации и 

стажировка муниципальных служащих. 

В целях повышения эффективности управления муниципальными 

финансами муниципального образования Камышловский муниципальный район 

возникает необходимость в организации курсов повышения квалификации кадров 

по программам, включающим в себя вопросы повышения эффективности 

деятельности органов местного самоуправления. 

В этой связи необходимо провести мероприятия по изучению потребности в 

направлении на курсы повышения квалификации и внедрить полученную 

информацию в муниципальную программу по повышению квалификации 

работников органов местного самоуправления. 

Ежегодное плановое обучение муниципальных служащих на курсах 

повышения квалификации позволит создать в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район эффективную систему повышения 

квалификации кадров, обеспечить рост профессиональных компетенций 

служащих и качество исполнения должностных обязанностей. 

Задача 7. Развитие программного обеспечения, необходимого для 

управления муниципальными финансами муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

Современное развитие отношений в сфере муниципальных финансов 

предъявляет новые требования к составу и качеству информации о финансовой 

деятельности публично-правовых образований, а также к открытости информации 

о результатах их деятельности. 

Совершенствование бюджетного процесса требует постоянного развития 

программного функционала. 

С целью расширения функциональных возможностей в части формирования 

муниципальных заданий в муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район запущена работа по автоматизации процесса ведения 

перечня муниципальных услуг, расчета нормативов затрат для данных услуг, 

формирования муниципальных заданий и муниципальных программ посредством 

ПК «ИСУФ». 

В процессе реформирования участвуют органы местного самоуправления 

муниципального образования Камышловский муниципальный район и 



 18 

муниципальные учреждения муниципального образования Камышловский 

муниципальный район. 

На текущий момент в программном комплексе «ИСУФ» может быть 

использован инструмент, автоматизирующий процесс формирования, ведения и 

мониторинга реализации муниципальных программ для органов местного 

самоуправления  муниципального    образования Камышловский муниципальный 

район. 

Разработанный инструмент представляет собой единую базу данных, 

консолидирующую в себе все муниципальные программы, доступ к которым 

осуществляется с помощью web-технологий. 

Предоставляемый инструмент автоматизирует следующие задачи: 

ведение перечня муниципальных программ; 

ведение справочников, необходимых для формирования муниципальных 

программ; 

формирование муниципальных программ; 

формирование печатных приложений к муниципальной программе 

(паспорт, цели, задачи, целевые показатели; план мероприятий, описание 

муниципальной программы); 

формирование дополнительных аналитических отчетов в разрезе 

муниципальных программ; 

внесение изменений в муниципальные программы; 

мониторинг реализации муниципальных программ; 

расчет оценки эффективности реализации муниципальных программ. 

Кроме того, в программном комплексе «ИСУФ» разработан инструмент, 

автоматизирующий процесс формирования, ведения и мониторинга реализации 

муниципальных заданий. 

Данный инструмент автоматизирует следующие задачи: 

ведение реестра муниципальных услуг; 

ведение перечня муниципальных заданий; 

ведение справочников, необходимых для формирования муниципальных 

заданий; 

формирование муниципальных заданий; 

формирование печатных приложений к муниципальному заданию; график 

перечисления субсидий; ведомственный перечень услуг; отчет об исполнении 

заданий; 

формирование дополнительных аналитических отчетов в разрезе 

муниципальных заданий; 

внесение изменений в муниципальные задания; 

мониторинг реализации муниципальных заданий. 

Работа по внедрению ПК «ИСУФ» ведется совместно с НПО «САПФИР».  

Задача 8. «Обеспечение открытости и прозрачности муниципальных 

финансов муниципального образования Камышловский 

муниципальный район» 

В настоящее время особое внимание уделяется повышению открытости и 

прозрачности бюджетного процесса, доступности информации о бюджете 

гражданскому обществу. Поэтому важным фактором становится формирование 



 19 

площадок для публичного обсуждения процесса распределения бюджетных 

средств. 

Повышение уровня информационной прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, принимающих участие в подготовке, исполнении 

бюджета и составлении бюджетной отчетности, способствует повышению 

качества их работы и системы управления муниципальными финансами в целом.  

В муниципальном образовании Камышловский муниципальный район 

впервые был опубликован в сети Интернет «Бюджет для граждан по исполнению 

бюджета за 2013 год» и «Бюджет для граждан на 2014 год». 

На сегодняшний день для широкого круга заинтересованных лиц доступен 

справочно-информационный сборник «Бюджет для граждан», размещенный на 

Официальном сайте муниципального образования Камышловский 

муниципальный район в сети Интернет, посредством которого реализуется 

принцип открытости и прозрачности бюджетных данных и который призван 

предоставить жителям информацию о местном бюджете и бюджетном процессе в 

максимально удобном, наглядном и доступном формате. 

«Бюджет для граждан» обеспечивает: 

- публикацию данных из системы казначейского исполнения бюджета, 

имеющих общественную значимость, с обеспечением единой точки доступа к ним 

широкой общественности; 

- доступность для граждан и организаций информации о прошлой, текущей 

и планируемой финансовой деятельности; 

- открытый доступ к информации о плановых и фактических результатах 

финансовой деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования Камышловский муниципальный район; 

- доступность данных о структуре его налоговых и неналоговых доходов, 

информацию об основе бюджетного процесса и график подготовки бюджета. 

В 2013 году впервые проведены общественные слушания по проекту 

местного бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов. 

Работа по обеспечению открытости и прозрачности муниципальных 

финансов должна быть продолжена, в доступной форме будет представлена как 

информация по Решению Думы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район о бюджете муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, так и по отчету об исполнении бюджета  муниципального 

образования Камышловский муниципальный район. 

Целевые показатели Программы приведены в Приложении № 1 к 

Программе. 

Раздел 3. План мероприятий по выполнению Программы 

Формирование и корректировка Программы, а также ее непосредственная 

реализация осуществляются в соответствии с Порядком формирования и 

реализации комплексных программ муниципального образования Камышловский 

муниципальный район. 

Заказчиком-координатором Программы является Финансовое управление 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район. 



 20 

Заказчиками Программы являются: 

Финансовый отдел муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, Отдел стратегического развития муниципального заказа и 

инвестиций администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, Организационный отдел администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район. 

Исполнителями мероприятий Программы являются органы местного 

самоуправления муниципального образования Камышловский муниципальный 

район. 

Основные мероприятия Программы представляют собой комплекс 

взаимосогласованных действий органов местного самоуправления 

муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

Детализация мероприятий по выполнению Программы представлена в 

Приложении № 2 к Программе. 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы 

Реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять за счет 

средств местного бюджета в рамках муниципальных программ  муниципального 

образования Камышловский муниципальный район: 

- Управление муниципальными финансами муниципального образования 

Камышловский муниципальный район до 2020 года; 

- Развитие кадровой политики в системе муниципального управления 

муниципального образования Камышловский муниципальный район и 

противодействие коррупции в муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район до 2020 года; 

- Повышение эффективности управления муниципальным имуществом 

муниципального образования Камышловский муниципальный район                            

на 2018-2020 годы. 

Раздел 5. Методика оценки эффективности реализации Программы 

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе 

оценки степени достижения целей и решения задач Программы в целом путем 

сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей и их 

плановых значений по формуле: 
N 

Эф = ∑ Кэi / N*100, где 
i=1 

Эф – оценка эффективности реализации программы, %; 

N – количество целевых показателей программы; 

Кэi - степень выполнения показателя i: 

Кэi = Ифi / Ипi - для целевых показателей, положительной динамикой 

которых является рост значений; 

Кэi = Ипi / Ифi - для целевых показателей, положительной динамикой 

которых является снижение значений, где 

Ифi – фактическое значение целевого показателя i программы; 

Ипi - плановое значение целевого показателя i программы. 

Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если 

значение оценки эффективности составляет 95 процентов и более. 



 21 

Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если значение оценки эффективности составляет                           

от 95 до 80 процентов. 

Если реализация Программы не отвечает приведенным выше критериям, 

уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 



Приложение № 1 

к Комплексной программе  

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

«Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами на период 

до 2020 года» 

Целевые показатели 

Комплексной программы муниципального образования Камышловский муниципальный район 

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами на период до 2020 года» 
 

№ 
ст-

ро-

ки 

Наименование целевого показателя Ед. 

измере-

ния 

Значение целевых показателей Справочно: базовое 

значение целевого 

показателя (на 

начало реализации 

программы) 

2018 год 2019 год 2020 год 

1 Целевой показатель 1. 

Объем расходов на обслуживание муниципального долга в 

очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный 

решением о бюджете, по данным отчета об исполнении бюджета 

за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов 

объема расходов бюджета, за исключением объема расходов, 

которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из 

бюджетной системы Российской Федерации 

да/нет да да да да 

2 Целевой показатель 2. 

Наличие актуального порядка проведения мониторинга качества 

управления финансами главных распорядителей бюджетных 

средств муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

да/нет да да да да 

3 Целевой показатель 3. 

Наличие результатов проведения мониторинга качества 

управления финансами главных распорядителей бюджетных 

средств муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

да/нет да да да да 



 23 

4 Целевой показатель 4. 

Исполнение мероприятий, предусмотренных Указами 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года 

да/нет да да да да 

5 Целевой показатель 1. 

Среднее значение оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

баллы 4 4 4 нет данных 

6 Целевой показатель 2. 

Наличие актуального Порядка формирования и реализации 

муниципальных программ муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, соответствующего 

требованиям бюджетного законодательства 

да/нет да да да да 

7 Целевой показатель 3. 

Формирование местного бюджета в программной структуре 

да/нет да да да нет 

8 Целевой показатель 4. 

Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках 

программ, в общем объеме расходов местного бюджета 

проценты Не менее 

90% 

Не менее 

90% 

Не менее 

90% 

26% 

9 Целевой показатель 5. 

Наличие муниципальных программ муниципального    

образования Камышловский муниципальный район, в которых 

отражены показатели муниципальных заданий 

да/нет да да да нет 

10 Целевой показатель 6. 

Отражение в муниципальных программах муниципального    

образования Камышловский муниципальный район показателей 

и поручений, содержащихся в Указах Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2014 года 

да/нет да да да нет 

11 Целевой показатель 1. 

Количество проведенных проверок при осуществлении контроля 

в сфере закупок 

единиц 30 30 30 10 

12 Целевой показатель 2. 

Наличие актуального Порядка осуществления полномочий по 

контролю в финансово-бюджетной сфере, соответствующего 

требованиям законодательства 

да/нет да да да да 

13 Целевой показатель 3.Соотношение суммы выявленных 

нарушений к общей сумме проверенных средств 

процент 5 5 5 2,45 



 24 

14 Целевой показатель 4. 

Наличие Порядка осуществления главными администраторами 

бюджетных средств и главными распорядителями бюджетных 

средств местного бюджета внутреннего финансового контроля и 

аудита 

да/нет да да да нет 

15 Целевой показатель 1. 

проведение инвентаризации и учета имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

да/нет да да да да 

16 Целевой показатель 1.  

Темп роста объема налоговых и неналоговых доходов бюджета  

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район (в сопоставимых условиях) 

проценты 6,3 6,6 6,8 42,6 

17 Целевой показатель 2. 

Исполнение прогноза налоговых и неналоговых доходов 

бюджета муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

проценты 100 100 100 47,2 

18 Целевой показатель 3. 

Оптимизация налоговых льгот и преференций, предоставленных 

нормативно-правовыми актами муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

да/нет да да да да 

19 Целевой показатель 4. 

Наличие Плана мероприятий («Дорожной карты») по 

повышению доходного потенциала муниципального образования 

Камышловский муниципальный район на очередной 

финансовый год и плановый период 

да/нет да да да да 

20 Целевой показатель 5. 

Подготовка и направление в адрес Министерства финансов 

Свердловской области отчета и аналитической информации о 

ходе реализации Плана мероприятий («Дорожной карты») по 

повышению доходного потенциала муниципального образования 

Камышловский муниципальный район на очередной 

финансовый год и плановый период 

да/нет да да да да 

21 Целевой показатель 6. 

Количество проведенных межведомственных совещаний 

комиссии по вопросам укрепления финансовой 

Ед. 7 7 7 4 



 25 

самостоятельности бюджета муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

22 Целевой показатель 1. 

Совершенствование Порядка и Методики планирования 

бюджетных ассигнований местного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период 

да/нет да да да да 

23 Целевой показатель 2.Совершенствование порядка ведения 

реестра расходных обязательств 

да/нет да да да да 

24 Целевой показатель 3. 

Количество муниципальных заказчиков, представители которых 

приняли участие в семинарах, направленных на повышение 

квалификации в сфере закупок. 

количест-

во 

3 3 3 0 

25 Целевой показатель 4. 

Доля руководителей муниципальных учреждений  

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район, заключивших «эффективный контракт», в общей 

численности руководителей муниципальных учреждений  

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район в сферах образования, культуры, физической культуры, 

спорта и молодежной политики 

проценты 100 100 100 70 

26 Целевой показатель 5. 

Предельная доля оплаты труда работников административно-

управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты 

труда муниципальных учреждений муниципального образования 

Камышловский муниципальный район  

     

образование проценты Не более 

40% 

Не более 

40% 

Не более 

40% 

 

культура Не более 

40% 

Не более 

40% 

Не более 

40% 

Не более 

40% 

 

Физическая культура, спорт и молодѐжная политика Не более 

40% 

Не более 

40% 

Не более 

40% 

Не более 

40% 

 

27 Целевой показатель 3. 

Наличие результатов мониторинга оказания муниципальных 

услуг органами местного самоуправления муниципального 

образования Камышловский муниципальный район 

да/нет да да да да 



 26 

28 Целевой показатель 4. 

Доля начислений администратора доходов, переданных в ГИС 

ГМП, к общему количеству начислений, подлежащих передаче в 

ГИС ГМП 

проценты 100 100 100 0 

29 Целевой показатель 6. 

Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления 

органами местного самоуправления муниципального    

образования Камышловский муниципальный район 

муниципальных услуг 

проценты Не менее 90 Не менее 

90 

Не менее 90 100 

30 Целевой показатель 1. 

Доля субсидий, предоставляемых из вышестоящего бюджета в 

финансировании муниципальных программ муниципального    

образования Камышловский муниципальный район  

проценты 30 30 30 38 

31 Целевой показатель 2. 

Доля главных распорядителей бюджетных средств местного 

бюджета, в отношении которых осуществляется анализ 

эффективности качества управления финансами 

проценты 100 100 100 100 

32 Целевой показатель 3. 

Количество муниципальных служащих муниципального    

образования Камышловский муниципальный район, прошедших 

обучение 

количест-

во 

3 3 3 0 

33 Целевой показатель 5. 

Подготовка в установленные сроки Отчета главы 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район за отчетный период 

да/нет да да да да 

34 Целевой показатель 1. 

Наличие Официального сайта муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

да/нет да да да да 

35 Целевой показатель 2. 

Представление жителям муниципального образования 

Камышловский муниципальный район местного бюджета и 

отчета о его исполнении в доступной форме («Бюджет для 

граждан») 

да/нет да да да да 

 

 



 27 

Приложение № 2 

к Комплексной программе  

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

«Повышение эффективности управления  

муниципальными финансами на период 

до 2020 года» 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Финансирование 

мероприятий 

Ответственные исполнители Номер строчки 

целевых 

показателей, на 

достижение 

которых 

направлены 

мероприятия 

1 Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации муниципальных служащих 

и лиц, замещающих муниципальные должности в 

муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район 

Финансирование 

мероприятий в 

рамках 

муниципальных 

программ  

муниципального 

образования 

Камышловский 

муниципальный 

район 

Организационный отдел администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

35 

2 Применение ПК «ИСУФ» в части формирования 

муниципальных программ 

Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций  

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, органы 

местного самоуправления муниципального    

образования Камышловский муниципальный 

район 

5 

3 Применение ПК «ИСУФ» в части формирования 

муниципальных заданий 

Органы местного самоуправления  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

31 

4 Подготовка прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций  

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

15 



 28 

5 Поддержание в актуальном состоянии Порядка 

проведения мониторинга качества управления 

финансами главных распорядителей бюджетных 

средств муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

Финансовое управление администрации   

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

2 

6 Поддержание в актуальном состоянии Порядка 

ведения реестра расходных обязательств 

Финансовое управление администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

23 

7 Проведение анализа качества управления финансами 

главных распорядителей бюджетных средств  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

Финансовое управление администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

3,34 

8 Выполнение поручений, предусмотренных Указами 

Президента Российской Федерации от 07 мая                   

2012 года 

Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций  

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

4,10 

9 Проведение оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций  

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

5 

10 Поддержание в актуальном состоянии Порядка 

формирования и реализации муниципальных 

программ муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации  муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

5,6 

11 Включение в муниципальные программы  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район показателей муниципальных 

заданий 

Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций  

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, 

Финансовое управление администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

9 

12 Планирование расходов местного бюджета 

преимущественно в программной структуре 

Финансовое управление администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

 

7,8 



 29 

13 Организационно-методическое руководство по 

разработке проектов муниципальных программ  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район и комплексных программ  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, внесение изменений в них 

Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

6 

14 Ведение реестра муниципальных программ  Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций  

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

6 

15 Осуществление мониторинга и анализа системы 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд 

Финансовое управление администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, Отдел стратегического 

развития муниципального заказа и инвестиций  

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

11 

16 Поддержание в актуальном состоянии Порядка 

осуществления полномочий по контролю в 

финансово-бюджетной сфере 

Финансовое управление администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

12 

17 Осуществление мониторинга и анализа системы 

контроля в финансово-бюджетной сфере и в сфере 

закупок 

Финансовое управление администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, Отдел стратегического 

развития муниципального заказа и инвестиций  

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

12,13 

18 Разработка нормативного правового акта, 

регулирующего осуществление главными 

администраторами бюджетных средств и главными 

распорядителями бюджетных средств внутреннего 

контроля и аудита 

Финансовое управление администрации 

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, органы местного 

самоуправления муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

14 

19 Поддержание в актуальном состоянии Плана 

мероприятий («Дорожной карты») по повышению 

доходного потенциала 

Финансовое управление администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

16, 19 



 30 

20 Обеспечение выполнения мероприятий, Плана 

мероприятий («Дорожной карты») по повышению 

доходного потенциала 

Финансовое управление администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

17,18,20 

21 Проведение анализа использования и оценки 

эффективности предоставления налоговых льгот и 

преференций, установленных нормативами 

правовыми актами муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

Финансовое управление администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

1, 21 

22 Поддержание в актуальном состоянии Порядка и 

Методики планирования бюджетных ассигнований 

местного бюджета 

Финансовое управление администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

22 

23 Обучение муниципальных заказчиков Организационный отдел администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

24 

24 Обеспечение проверки обоснования установленной 

заказчиками начальной (максимальной) цены 

контракта (цены лота) в целях сокращения расходов 

бюджета при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций  

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

11 

25 Внедрение «эффективного контракта» для 

руководителей муниципальных учреждений  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

 

Организационный отдел администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

25, 26 

26 Перечисление начисленных платежей и их 

фактической оплаты в ГИС ГМП 

Ответственные лица за передачу начислений и 

оплаты в ГИС ГМП 

30 

27 Ежеквартальный мониторинг качества 

предоставления муниципальных услуг органами 

местного самоуправления муниципального    

образования Камышловский муниципальный район  

Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций  

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

29,32 

28 Организационно- методическое руководство по 

подготовке Доклада Главы муниципального    

образования Камышловский муниципальный район 

Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций  

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

 

33, 36 



 31 

29 Сбор информации для подготовки Доклада Главы  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций  

администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

37 

30 Согласование и опубликование «Бюджета для 

граждан» 

Финансовое управление администрации  

муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

38 

 


